Дело № 5-29-192/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
09 июня 2018 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора Крестьянско(Фермерского) Хозяйства «Гектар» Костылева Владимира Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированному и проживающему по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л :

*** года и.о. директора филиала № 15 Государственного учреждения регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым – Ф.И.О. составлен протокол об административном правонарушении №2 в отношении должностного лица – директора Крестьянско (Фермерского) хозяйства «Гектар» Костылева Владимира Анатольевича о том, что***. в г. Бахчисарае в филиал № 15 ГУ-РО ФСС РФ по РК расположенного по адресу ул. Крымская д. 10/11 был несвоевременно предоставлен расчет по форме 4 - ФСС Костылев Владимир Анатольевич, являющимся директором КРЕСТЬЯНСКО (ФЕРМЕРСКОМ) ХОЗЯЙСТВЕ "ГЕКТАР», что является нарушением установленного срока представления в Фонд расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по НС и ПЗ. В соответствии с п.17 ч.2 ст. 17. п.1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 № 125 - ФЗ и п.2 ч. 9 ст. 15. п.п. 2 п. 9 ст. 15. п.п.3 ч. 2 ст. 28 Федерального Закона от 24.07.2009 № 212 - ФЗ. страхователи обязаны предоставлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме - 4 ФСС ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Расчет за 9 месяцев 2017 года представлен в филиал 11.04.2018г. Расчет необходимо представить не позднее 25.10.2017. Следовательно, срок пропуска представления данного расчета составил 168 дней. Таким образом. Костылев Владимир Анатольевич совершил административное правонарушение.
В судебном заседании 09 июня 2018 года представитель по доверенности Задорожная Н.Л. пояснила, что с нарушением согласна, просила строго не наказывать. Других заявлений, ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав представителя по доверенности Задорожную Н.Л., мировой судья установил следующее.

В силу ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении по существу в соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 КоАП РФ установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, не представившее в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации в установленный срок оформленных в установленном порядке документов, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Вина директора Крестьянско(Фермерского) Хозяйства «Гектар» Костылева Владимира Анатольевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:

- уведомлением о составлении протокола (л.д. 2);

- копией уведомления о получении (л.д.3);

- протоколом об административном правонарушении №*** от *** г. (л.д.4).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Костылева В.А. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Костылеву В.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Костылева В.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Костылевым В.А. правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Костылеву В.А. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч.2 ст.15.33, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо – директора Крестьянско (Фермерского) Хозяйства «Гектар» Костылева Владимира Анатольевича, *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: ***.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин